Entsprechend führt Ockham die obige Antwort mit der Frage fort: Was fügt die Güte oder Bosheit des Aktes der Substanz jener Handlung, die nur denominatione quadam extrinseca gut genannt wird, hinzu?⁷² Er antwortet: Nichts, nicht einmal einen neuen *respectus*. Die *bonitas* ist für diesen Akt nur ein Name oder besser ein Konnotativbegriff, der mitbezeichnet, daß der selbst indifferente Akt konform getan wurde mit einem wesentlich tugend-

⁷⁰ „dico, quod numquam actus et sua rectitudo differunt, quia omnis actus rectus aut est rectus essentialiter aut per denominationem extrinsecam; si primo modo tunc substantia actus est sua rectitudo, quod patet ex hoc, quia impossibile est, quod talis actus sit a voluntate creata, nisi sit rectus. Si secundo modo, tunc iste actus dicitur rectus quia causatur vel continuatur ab actu essentialiter virtuoso ad cuius conformitatem dicitur actus rectus“ (Quodl. III, 15 [14]; Vat. lat. 3075 f. 27 vab).

⁷¹ „Nullus actus non meritorius potest dici de novo meritorius, nisi quia continuatur et causatur ex amore dei. Similiter nullus actus est moraliter bonus vel virtuosus, nisi sibi assistat actus volendi sequi rectam rationem... ergo rectitudo actus necessario erit actus voluntatis... Dicitur ergo quod difformitas non est carentia iustitiae vel rectitudinis debitae inesse actui, sed est carentia rectitudinis debitae inesse ipsi voluntati, quod nihil aliud est dicere, nisi quod voluntas obligatur ex iustitia alicuius actum elicere secundum praeceptum divinum, quem non elicit. Et ideo rectitudo actus non est aliud quam ipse actus, qui debite elicitur secundum rectam rationem“ (Quodl. III, 15 [14]; Vat. lat. 3075 f. 27 vb).

⁷² „Si autem quaeras, quid addit bonitas vel malitia super substantiam actus, qui dicitur bonus vel malus tantum denominatione quadam extrinseca, puta actus partis sensitivae et similiter actus voluntatis“ (III Sent. q. 10 Q; G f. 143ra; Gött. f. 279 va).

haften Willensakt und gemäß der *recta ratio*⁷³. Das letzte setzt Ockham überflüssigerweise hinzu, denn die *recta ratio* ist mit dem ersten schon gegeben, weil ein *actus voluntatis perfecte virtuosus* nach ihm ein Akt gemäß der *recta ratio* ist. Hier wird damit schon deutlich, wie sehr bei Ockham die verschiedenen Elemente nebeneinander stehen. So bleibt auch das Verhältnis von dem indifferenten *actus exterior* und dem innerlich moralischen Akt, der jenen fortführt und damit *per denominationem extrinsecam* gut bzw. schlecht macht, ein bloßes Nebeneinander. Es kommt nicht zu einer Information des einen durch den anderen.